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ÚVOD

Téma diplomové práce „právní úprava mezinárodní silniční přeprava zboží“

jsem si vybral z několika důvodů. Odvětví mezinárodní kamionové přepravy je

neuhasínající obor, který se neustále rozvíjí, je zajímavým z právního hlediska

a na českém trhu existuje mnoho firem českých i mezinárodních. „Mezinárodní silniční

doprava je doprava, při níž místo výchozí a místo cílové leží na území dvou různých

států, nebo doprava, při níž místo výchozí a cílové sice leží na území téhož státu, ale

část jízdy se uskuteční na území jiného státu, nejedná-li se o vnitrostátní silniční

dopravu.“
1

Silniční přeprava samozřejmě není jediný způsob, jak dostat zboží

od výrobce k zákazníkovi. Jsou zde ještě letecká, železniční, říční a námořní přeprava.

Letecká přeprava je využívána zejména k přepravě na delší vzdálenosti s potřebou

dopravit zboží co nejrychleji na místo určení. Cena takové přepravy je však

odpovídající jejím nákladům. Po souši lze přepravit zboží i železniční cestou. Tento

způsob přepravy je v současné době protěžován z ekologického hlediska i díky její

ekonomické výhodnosti. Na dlouhou dobu však zůstane silniční nákladní přeprava

výrazně v popředí.

Ve světě dochází k bourání obchodních bariér mezi jednotlivými státy, dochází

k vytváření celních zón, resp. k jejich rozšiřování o další státy a smlouvami s okolními

státy se pohyb zboží přes hranice stává mnohem jednodušším. Nejlepším příkladem je

oblast volného trhu Evropské unie. Ta vznikala postupně již od konce sedmdesátých let

vytvořením celní unie. Na celní unii navazoval vznik společného trhu a společná

obchodní politika. Jednotným evropským aktem se vytvořil jednotný, nebo také vnitřní

trh. Vývoj evropské integrace se nezastavuje ani dnes. Mezi státy Evropské unie

funguje díky Schengenské dohodě volný pohyb osob, a mimo jiné i díky tomuto je

velmi usnadněn i pohyb zboží. Právě tento rozvoj liberalizace trhu vedl k dynamickému

rozvoji kamionové přepravy a s tím i potřeba její regulace. V důsledku globalizace

a s tím enormně zvyšujícího se objemu pohybu zboží přes hranice byla zvýšena potřeba

pro tvorbu mezinárodních pravidel, jež by účinně obchodní vztahy mezi smluvními

stranami optimalizovala a harmonizovala.

Cílem práce je pojednat o hlavních právních pramenech mezinárodní silniční

přepravy zboží v kontextu s českou legislativou a popsáním nejdůležitějších právních

1
§ 2 odst. 6 zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě
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institutů upravujících podmínky pro její výkon s důrazem na některé multilaterální

mezinárodní dohody a úmluvy. V první části se zaměřuji na mezinárodní právní úpravu,

zejména na Úmluvu o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě

(CMR). V další části popsáním stěžejních institutů platného českého práva obchodního

v návaznosti na nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb. a jejich srovnáním. Práce se

nezabývá technickými východisky norem, nýbrž jejich právním rámcem. Hlavním

záměrem práce je tedy popsat a posoudit platnou legislativu, dle které se řídí silniční

přepravci zboží s vozidly registrovanými v České republice jako smluvního státu níže

popsaných dohod a úmluv a jako členského státu EU.

4

Mezinárodní právní úprava mezinárodní silniční přepravy zboží

Právní vztahy upravující mezinárodní silniční přepravu zboží jsou upraveny

přednostně mezinárodní právní úpravou a vnitrostátní právní předpisy se použijí pouze

podpůrně tam, kde to mezinárodní právní normy dovolují nebo kde sami tu danou oblast

neupravují. „Mezinárodní přeprava je přemisťování zboží a osob přes hranice států,

přičemž místo odeslání (vstupní stanice) a místo (stanice) určení se nacházejí v různých

státech.“
2

Základní právní předpis platný pro úpravu mezinárodní silniční přepravu zboží

je Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční dopravě, zkráceně Úmluva

CMR
3
. Úmluva CMR vystupuje vůči vnitrostátním předpisům jako lex specialis. Její

nadřazenost je definována ve smyslu čl. 10 Ústavy, i když byla publikována ve sbírce

zákonů jako Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 11/1975 Sb. Sama Úmluva pak

ve svém čl. 41, nazývaném jako Blokační ustanovení, stanovuje svoji nadřazenost

a odmítá veškerá ujednání, která by se od ní přímo či nepřímo odchylovala. Úmluva

CMR je základním pilířem právní úpravy mezinárodní silniční dopravy zboží, od níž se

odvíjí veškeré další právní vztahy.

Další důležitou mezinárodní multilaterální dohodou je Dohoda ADR.
4
Dohoda

ADR upravuje přepravu nebezpečných věcí. Vystupuje jako lex specialis vůči Úmluvě

CMR co se týče přepravy nebezpečných věcí. Hlavním účelem této Dohody je snížení

rizika při převážení nebezpečných věci po silnici, zefektivnění takové přepravy

a zpřehlednění právní úpravy v této oblasti. Tato Dohoda je stěžejní právní předpis pro

přepravu nebezpečných věcí po silnici nejen v oblasti mezinárodní, ale i vnitrostátní

přepravy.

2
PAUKNEROVÁ, M. Slovník českého práva. Praha: LINDE, 1995, str.488

3
Vyhláška č. 11/1975 Sb., Ministra zahraničních věcí, o Úmluvě o přepravní smlouvě v mezinárodní
silniční dopravě (CMR), ve znění pozdějších předpisů. Srv. Convention on the Contract for the
International Carriage of Goods by Road (CMR) - (Geneva, 19 May 1956) United Nations (UN) [online].
2013 [cit. 2013-08-19]. Dostupné z:
http://www.unece.org/fileadmin/DAM/trans/conventn/cmr_e.pdf
4
Vyhláška č. 64/1987 Sb., Ministra zahraničních věcí, o Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě
nebezpečných věcí (ADR), ve znění pozdějších předpisů. European Agreement concerning the
International Carriage of Dangerous Goods by Road. ADR applicable as from 1 January 2013 [online].
UNECE United Nations Economic Commission for Europe, 2013 [cit. 2013-08-19]. Dostupné z:
http://www.unece.org/trans/danger/publi/adr/adr_e.html
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Neméně důležitá jsou Pravidla INCOTERMS. „INCOTERMS® 2010

představují oficiální pravidla pro výklad obchodních doložek vydaných Mezinárodní

obchodní komorou usnadňující provádění mezinárodního obchodu. Odvolání

na INCOTERMS® 2010 v kupních smlouvách jasně vymezuje závazky smluvních stran

a snižuje riziko vzniku právních komplikací.“
5

Z řečeného vyplývá, že doložky

INCOTERMS bývají součástí přepravních smluv pro usnadnění tvorby takových smluv,

jejich přehlednosti a právní jistoty.

Další multilaterální smlouvy jsou Celní úmluva o mezinárodní přepravě zboží

na podkladě karnetu (TIR)
6
, Dohoda o mezinárodních přepravách zkazitelných potravin

a o specializovaných prostředcích určených pro tyto přepravy (ATP)
7
a Evropská

dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční přepravě (AETR)
8
.

Vedle multilaterálních dohod stojí i bilaterální dohody mezi státy. Je jich

nespočet a jejich výčet se dá nalézt na stránkách ministerstva dopravy.
9

5
ubert, M. ncoterms 2 1 : pravidla CC pro použití dodacích doložek ve vnitrostátním a

mezinárodním obchodě : platnost od 1. ledna 2 11. Praha : CC eská republika, 2 1 , str. 6
6
Sdělení č. 61/2 8 Sb. m. s., Celní úmluva o přepravě mezinárodního zboží na podkladě karnetu T R
(Úmluva T R), ve znění pozdějších předpisů. CUSTOMS CONVENTION ON THE IN TERNATIONAL
TRANSPORT OF GOODS UNDER COVER OF TIR CARNETS [online]. 2013 [cit. 2013-08-19]. Dostupné z:
http://www.unece.org/fileadmin/DAM/tir/handbook/english/newtirhand/TIR-6Rev9_En.pdf
7
Sdělení č. 64/2 4 Sb. m. s., o vyhlášení úplného znění dohody o mezinárodních přepravách
zkazitelných potravin a o specializovaných prostředcích určených pro tyto přepravy (ATP), ve znění

[…]


datum, razítko, podpis

oprávněného zástupce dopravce
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6. Příloha – Značení nebezpečného zboží dle ADR:
203

Třída 1
Výbušné látky a předměty

výlučná třída

Třída 2
Stlačené zkapalněné nebo pod tladkem rozpuštěné plyny

výlučná třída

Třída 3
Hořlavé kapaliny

volná třída

Třída 4.1
Hořlavé tuhé látky, samovolně se rozkládající látky a znecitlivěné tuhé výbušné látky

volná třída

203

ADR: Značení nebezpečného zboží ADR. n: Slemr Spedition [online]. 2007 [cit. 2013-08-23]. Dostupné
z: http://www.slemrspedition.com/cz/1114-ADR.html
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Třída 4.2
Samozápalné látky

volná třída

Třída 4.3
Látky, které ve styku s vodou vyvíjejí zápalné plyny

volná třída

Třída 5.1
Látky podporující hoření

volná třída

Třída 5.2
Organické peroxidy

volná třída

Třída 6.1
Jedovaté (toxické) látky

volná třída

Třída 6.2
Infekční látky

výlučná třída

90

Třída 7
Radioaktivní látky

výlučná třída

Třída 8
Žíravé látky

volná třída

Třída 9
Jiné nebezpečné látky a předměty

volná třída

Pozn.:Podmínky balení a označování zásilek, nápisy a bezpečnostní značky (nálepky)

na kusech (zásilkách) jsou záležitostí především odesílatele, resp. výrobce.
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7. Příloha – Tabulka nařízení o dobách řízení a odpočinků v silniční nákladní a

osobní dopravě. Srovnání mezi Nařízením č. ES č. 561/2006 a dohodou AETR.
204

204

PŘEHLEDNÁ TABULKA AETR: Tabulka pracovního režimu řidičů v silniční nákladní i osobní dopravě. n:
Kroman [online]. 2009 [cit. 2013-08-23]. Dostupné z:
http://www.kroman.cz/blog/index.php?/archives/12-PREHLEDNA-TABULKA-AETR.html

Přehledná tabulka nařízení o dobách řízení a
odpočinků v silniční nákladní a osobní dopravě.

Tabelární srovnání mezi Nařízením č. ES č. 561/2006 a
dohodou AETR. AETR

Nařízení ES č. 561/2006

Denní doba řízení max. 9 hodin (možné zvýšení 2x týdně na 10 hod.) mezi dvěma odpočinky

Týdenní doba řízení max. 56 hod (10 + 10 + 9 + 9 + 9 +
9)

max. 56 hod

Týdenní pracovní doba
Nař. vlády č.589/2006 Sb. §5 odst. 1

48 hod., lze prodloužit na max. 60 hod, pokud za 26 po sobě jdoucích

týdnů nebude překročena průměrná pracovní doba 48 hod. (včetně
ostatních pracovních činností (bez přesčasů) )

Celková doba řízení za období dvou po sobě
jdoucích týdnech

Max. 90 hod

Přestávka v řízení nejpozději po 4,5 hodinách řízení
nejméně 45 minut. Lze rozdělit na
trvající nejméně 15 min

nejpozději po 4,5 hodinách řízení
nejméně 45 minut. Lze rozdělit
pouze na 2 úseky:
první 15 min a druhý 30 min.

Běžná denní doba odpočinku nejméně 11 hod v průběhu 24 hod. od skončení předchozí doby

odpočinku

Rozdělení běžné denní doby odpočinku při prodloužení na nejméně 12 hod
lze rozdělit až do 3 úseků, přičemž
jeden úsek musí být nejméně 8
souvislých hodin

při prodloužení na nejméně 12 hod
lze rozdělit pouze do 2 úseků:
První úsek nejméně 3 hod, druhý

úsek nejméně
9 hod.

Přerušení běžné denní doby odpočinku na trajektu 1x nejvýše na 2 hod. za podmínek
uvedených v čl.9 nařízení.
Řidič však musí mít během
odpočinku dispozici lůžko nebo
lehátko

Nanejvýš 2x jinými činnostmi, které
nepřesahují dobu trvání celkem 1
hod.

Řidič však musí mít během
odpočinku dispozici lůžko nebo
lehátko

Zkrácená denní doba odpočinku možné zkrácení max. 3x týdně až
na 9 hod. s tím, že dojde do konce
týdne k odpovídajícímu vyrovnání

možné zkrácení max. 3x až na 9
hod. mezi dvěma týdenními
odpočinky, bez vyrovnání

Denní doba odpočinku (nejméně 2 řidiči) 8 hodin za každé časové období 30
hod

nejméně 9 hod. za každé období
30 hod. od skončení poslední doby

odpočinku. Přítomnost druhého
řidiče ve vozidle povinná s výjimkou
první hodiny.

Běžná týdenní doba odpočinku nejméně 45 hod. včetně jedné denní doby odpočinku

Zkrácená týdenní doba odpočinku nejméně 36 hod (je-li čerpána v
místě obvyklého odstavení vozidla)
nebo nejméně 24 hod. (mimo místo
obvyklého odstavení vozidla), s
vyrovnáním do konce 3
následujícího týdne

nejméně 24 hod. s vyrovnáním do

konce 3 následujícího týdne

Začátek týdenního odpočinku Po nejvýše šesti denních dobách
řízení.
(v případě mezinárodní osobní
příležitostné dopravy po nejvýše
12-ti denních dobách řízení)

Nejpozději po uplynutí šesti
24hodinových časových úseků od
skončení předchozího týdenního
odpočinku.

Přesun řidiče do místa, kde se ujme vozidla Nelze vykázat jako odpočinek. Pokud řídí vozidlo
nespadající do působnosti tohoto nařízení musí
vykázat jako jinou
práci
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Povinnost řidičů předložit záznamové listy ke
kontrole

z běžného týdne a posledního
dne týdne předcházejícího,

během něhož řídili

z běžného dne a předchozích 28
kalendářních dní