Posudek na diplomovou práci na téma
„Právní úprava mezinárodní silniční přepravy zboží “
diplomant: Adam Joza

**1. Aktuálnost (novost) tématu**

Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 77 str. vlastního textu zvolil problematiku právní úpravy mezinárodní silniční přepravy zboží. Cílem práce je pojednat o hlavních právních pramenech zkoumané problematiky v kontextu s českou legislativou a popsání nejdůležitějších právních institutů upravujících podmínky pro její výkon. Aktuálnost lze spatřovat zejména v nové tuzemské právní úpravě.

**2. Náročnost tématu**

Téma diplomové práce lze považovat za náročné s ohledem na nutnost studia značného množství pramenů, včetně příslušné judikatury. V případě odkazů na příslušnou judikaturu však nelze zjistit, zde ji diplomant četl v originálním znění, či jen zprostředkovaně v použité literatuře. Dále je třeba konstatovat, že z citované judikatury nelze zjistit, o jaké rozhodnutí se vůbec jedná (např. judikáty uvedené v poznámce 74, 78, 88, 106, 139–143 apod.) a jaký závěr z takového rozhodnutí pro tuto diplomovou práci vyplývá. Navíc ani jeden z citovaných judikátů není uveden v seznamu použité literatury a pramenů.

**3. Kritéria a hodnocení práce**

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do čtyř kapitol, včetně úvodu a závěru. Práce je doplněna řadou souvisejících příloh. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomant postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako je vymezení jednotlivých pojmů), přes popis ustanovení Úmluvy o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční dopravě až po právní úpravu některých smluvních typů v českém právu.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomant má o zkoumané problematice přehled. Rovněž lze konstatovat, že prostudoval dostatečný počet titulů tuzemské odborné literatury. Přestože jde o „mezinárodní“ téma, negativně hodnotím nedostatečný počet titulů zahraniční odborné literatury (uvedeny dva tituly). Je zřejmé, že diplomant má ze zkoumané oblasti i praktické zkušenosti. Jazyková a stylistická úroveň diplomové práce jsou na požadované úrovni, i když je v ní možné najít i gramatická pochybení (např. Francie se píše s velkým „F“ – str. 16 atd.). Pokud však jde o formální stránku diplomové práce, tak ta svědčí o tom, že si diplomant práci před jejím odevzdáním vůbec nepřečetl. U některých poznámek chybí téměř celý text (např. pozn. 5, 170–172). Rovněž tak je tomu i v seznamu odborných publikací na str. 73. Co míní diplomant za právní předpis „obchodního zákoníku“?

#### 4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Text diplomové práce považuji za značně popisný. V textu diplomové práce postrádám vlastní názory diplomanta. Na str. 53 diplomant píše, že Nařízení Řím I „dává přednost, aby si strany sporu zvolily dohodou příslušný soud“. Toto nařízení však neobsahuje procesní normy, tudíž těžko může upravovat volbu soudu. Dále na této stránce diplomant uvádí „že se tato otázka bude řešit dle příslušné mezinárodní smlouvy“. Jaká otázka a podle jaké mezinárodní smlouvy? Rovněž nesprávné je tvrzení diplomanta na str. 54, že OSŘ je základní úpravou pro rozhodování rozhodců. Kdyby si diplomant přečetl příslušné ustanovení ZRŘ, tak by takový nesmysl netvrdil. Z textu diplomové práce jsem dovodil, že diplomantu není známa nová a již delší dobu platná právní úprava mezinárodního práva soukromého a mezinárodního rozhodčího řízení.

Pro případ, že by tato práce byla připuštěna k ústní obhajobě, měl by diplomant odpovědět na otázku: Jak by to bylo s platností rozhodčího nálezu, jestliže by rozhodci nerozhodovali podle Úmluvy CMR, přestože by si to strany v rozhodčí smlouvě dohodly?

#### 5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci nepovažuji za práci, která by odpovídala stanoveným kritériím, a proto ji s ohledem na uvedené připomínky nedoporučuji k ústní obhajobě.

#### 6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako „nevyhovující“.

V Praze dne 13. října 2013

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.